ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số:          /UBND-NC
Về việc tăng cường bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông đường thủy nội địa

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tháp Mười, ngày        tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các Tổ chức Chính trị - Xã hội huyện;

- Công an huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 191/UBND-NCPC ngày 20/9/2023 của Ủy ban

nhân dân Tỉnh về việc tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường

thủy nội địa (gửi kèm trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng

các đơn vị, các Phòng, Ban ngành huyện, Công an huyện và Ủy ban nhân dân

các xã, thị trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm Luật Giao thông đường thủy nội

địa; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 05 tháng

7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các giải pháp cấp bách bảo

đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa trong tình hình mới; Quyết

định số 418/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về

phê duyệt Đề án “Các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy

nội địa trong tình hình mới”.

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ

chức chính trị - xã hội, các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa. Nghiêm cấm cán bộ, công chức,

viên chức can thiệp, tác động vào quá trình xử lý vi phạm của lực lượng chức

năng; mỗi cán bộ, công chức, viên chức và người dân phải là một tuyên truyền

viên, tích cực vận động gia đình, người thân và Nhân dân chấp hành các quy

định của pháp luật khi tham gia giao thông trên đường thủy nội địa.

2. Công an huyện phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện và các

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện tốt chức năng quản

lý nhà nước trong lĩnh vực bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa

theo thẩm quyền, đảm bảo thống nhất, đồng bộ theo quy định pháp luật. Đẩy mạnh

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông đường thủy, nhất

là tại các bến khách ngang sông, điểm du lịch, lưu trú, phát huy hiệu quả kênh

thông tin, tuyên truyền ở cơ sở, để người dân tiếp cận nhanh chóng, thực hiện đúng

quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn giao thông đường thủy.

2

3. Giao Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi,

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp tình hình, kết quả thực

hiện, báo cáo về trên theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T14:05:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:16:16+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:16:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T15:16:17+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!